serviços constantes do Plano de Trabalho, na proporção de 01 (um) para cada 25 
(vinte e cinco) PPL’s;

3.4.15. Pagar, nos termos da Deliberação 002/2023 –DEPPEN/PR, ou norma que 
vier substituí-la, ao FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ – FUPEN, CNPJ/MF n.º 
08.646.040/0001-17, o equivalente a  125% (cento e vinte e cinco por cento) do 
salário-mínimo nacional  por PPL implantado,  observado o disposto no item 3.4.3, 
distribuídos da seguinte forma:

3.4.15.1. 100% (cem por cento) do salário-mínimo nacional, conforme art. 29, caput, 
da Lei de Execuções Penais, será destinado ao preso;

[...]

Pelas atividades,  as  PPL’s  serão remuneradas,  ao menos,  no equivalente a ¾ do 
salário-mínimo, nos termos do art. 29, caput, da Lei n.º 7.210/84, desde que cumprida a 
carga horária integral prevista neste instrumento.

10.1. A  COOPERADA pagará o equivalente a  125% (cento e vinte e cinco por 
cento) do  salário-mínimo  nacional  por  PPL  implantado,  a  ser  pago  por  boleto 
bancário, que será composto da seguinte forma: 

10.1.1. 100% (cem por cento) do salário-mínimo nacional, conforme art. 29, caput, 
da Lei de Execuções Penais, destinados ao preso;